ATA Nº 01
REUNIÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE SISTEMAS

ELETRÔNICOS - PPGESE
UFSC – CENTRO JOINVILLE

 02.02.2021

Ao segundo dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, reuniram-se os membros do Colegiado
Pleno da PPGESE.  O coordenador do curso, prof. Moisés Ferber de Vieira Lessa conduziu a reunião
com os seguintes pontos de pauta. Item 1. Eleição do representante titular no colegiado delegado para
a linha Sistemas Eletrônicos  de Potência.  Os professores Diego Greff  e Tiago Vieira  da Cunha se
colocaram  à  disposição  como  membros  titular  e  suplente,  respectivamente.  Aberta  a  votação,  foi
aprovado  por  unanimidade.  Item  2.  Comissão  de  seleção  de  alunos  regulares.  A  comissão  será
composta pelos professores Pablo Andretta Jaskowiak, Alexandro Garro Brito, Anderson Wedderhoff
Spengler  e  Diego  Santos  Greff.  Aprovado  por  unanimidade. Item 3.   Validação  de disciplinas  dos
discentes  Carlúcio  Pereira  da  Silva,  Ricardo  Campagnin,  Wellington  Rodrigo  Gallo  e  Vitor  Gabriel
Ramos.  Aprovado  por  unanimidade.  Item 4.  Estudos dirigidos  dos alunos Victor  Noster  Kürschner,
Ezequiel Molina Schnorr e Eduard Hermes Anschau. Aprovado por unanimidade.  Item 5. Estágio de
docência  dos estudantes Bruna Arruda Araujo,  Ezequiel  Molina  Schnorr  e Victor  Noster  Kürschner.
Aprovado por unanimidade.  Item 6.  Comissão de Bolsas.  Os novos membros serão os professores
Tiago Vieira da Cunha, Giovani Gracioli e Moisés Ferber de Vieira Lessa. Aprovado por unanimidade.
Informes. O  coordenador  informou  a  necessidade  de  atualização  do  currículo  Lattes  para
preenchimento da Plataforma Sucupira. Prof. Giovani sugeriu a inclusão de cartas de recomendação e
pontuação mínima para ingresso de novos estudantes. Nada mais havendo a constar, eu, Karina Vieira,
lavrei a presente ata que vai por mim assinada e demais presentes.

Prof. Dr. Moisés Ferber de Vieira Lessa Prof. Dr. Pablo Andretta Jaskowiak

Prof. Dr. Alexandro Garro Brito Prof. Dr. Anderson Wedderhoff Spengler

Prof. Dr. Diego Santos Greff Prof. Dr. Giovani Gracioli

Prof. Kleber Vieira de Paiva Prof. Dr. Tiago Vieira da Cunha

Bruna Arruda Araujo (discente) Ezequiel Molina Schnorr (discente)

Karina Vieira (secretária)

Página 1

1
2
3
4
5

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18

6

		2021-02-03T08:34:18-0300

		2021-02-03T08:40:57-0300

		2021-02-03T10:15:03-0300

		2021-02-03T10:19:41-0300

		2021-02-03T10:55:25-0300

		2021-02-03T11:37:37-0300

		2021-02-03T12:00:06-0300

		2021-02-04T09:21:11-0300

		2021-02-04T09:42:52-0300

		2021-02-04T15:17:01-0300

		2021-02-05T09:05:10-0300